
Seit 2. Mai 2008 gilt in Österreich die Verordnung über 
die Grundqualifikation und die Weiterbildung der Fah-
rer bestimmter Fahrzeuge für den Güter- oder Personen-
kraftverkehr (GWB).

DAVON BETROFFEN SIND
   im Bereich des Güterverkehrs:
Lenker von Kraftfahrzeugen für die gewerbsmäßige 
Beförderung von Gütern (Führerscheinklassen C, C1)

   im Bereich des Personenverkehrs:
Lenker von Kraftfahrzeugen für die gewerbsmäßige 
Beförderung von Personen mit Omnibussen (Führer-
scheinklasse D) 

   Staatsangehörige eines Drittlandes, deren Arbeit-
geber in einem EU-Land niedergelassen ist und der 
Fahrer auch im EU-Raum einsetzt 

DIE VERORDNUNG IST GÜLTIG 
   ab 9. September 2009 für den Güterverkehr 
   ab 9. September 2008 für den Personenverkehr 

VERPFLICHTEND NACHZUWEISEN SIND  
   35 Stunden Weiterbildung innerhalb von fünf Jahren

Der Nachweis der Weiterbildung muss der zuständi-
gen Führerscheinbehörde erbracht werden, dies wird 
im Führerschein vermerkt und gilt damit für die näch-
sten fünf Jahre (wird kein Nachweis erbracht, verliert der 
Lenker die Berechtigung, im Personen- oder Güterbe-
förderungsgewerbe innerhalb der EU unterwegs sein zu 
dürfen).

www.wifi.at

DAS WEITERBILDUNGSANGEBOT DES WIFI
ist entsprechend der gesetzlichen Vorgaben in fünf Themen-
blöcke unterteilt: 

   Rationelles Fahrverhalten
   Wirtschaftliche Fahrweise (Optimierung des 
Kraftstoffverbrauches)

   Ladungssicherung
   Sozialrechtliche Vorschriften
   Gesundheit, Verkehrs- und Umweltsicherheit

Die Ausbildung kann sowohl als Block, wie auch in Einzel-
tagen à sieben Stunden Ausbildungsdauer je Themenblock 
absolviert werden.

INDIVIDUELLE FIRMENPAKETE
Das WIFI ist Ihr kompetenter Ansprechpartner bei indi-
viduell zugeschnittenen Firmenpaketen. Nutzen Sie die 
Chance der Weiterbildung gemäß den gesetzlichen Vorga-
ben und machen Sie diese zu Ihrem Vorteil. Informieren 
Sie sich bei Ihrem WIFI über individuelle Möglichkeiten 
und fordern Sie Ihr persönliches Angebot an. Profitieren 
Sie gemeinsam mit Ihren Lenkern von unserer langjähri-
gen Erfahrung in der Aus- und Weiterbildung.

WEITERBILDUNG 
FÜR BERUFSKRAFTFAHRER 
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Weiterbildung für 
Berufskraftfahrer 
GWB – C95/LKW
GWB – D95/BUS

www.wifi.atwww.wifi.atwww.wifi.at WIFI Österreich

IHR/E ANSPRECHPARTNER/IN

WIFI Burgenland
Emmi Pachinger
Robert-Graf-Platz 1, 7000 Eisenstadt 
T  05 90 907-5120
E  pachinger@bgld.wifi.at

WIFI Kärnten GmbH 
Ing. Robert Kafka
Europaplatz 1, 9021 Klagenfurt
T  05 94 34-940
E  robert.kafka@wifikaernten.at

WIFI Niederösterreich
Christian Steidl
Mariazeller Straße 97, 3100 St. Pölten 
T  02742 890-2224
E  christian.steidl@noe.wifi.at

WIFI Oberösterreich GmbH
DI (BA) Christian Haslinger
Wiener Straße 150, 4021 Linz
T  05 7000-7500
E  christian.haslinger@wifi-ooe.at

WIFI Salzburg 
Mag. Veronika Spatzenegger MAS
Julius-Raab-Platz 1, 5027 Salzburg
T  0662 88888-424
E  vspatzenegger@wifisalzburg.at

WIFI Steiermark 
Ing. Claus Rosenberg
Körblergasse 111–113, 8021 Graz
T  0316 601-331
E  claus.rosenberg@stmk.wifi.at

WIFI Tirol 
Ing. Wolfgang Lamprecht
Egger-Lienz-Str. 116, 6021 Innsbruck
T  05 90 905-7284
E  wolfgang.lamprecht@wktirol.at

WIFI Vorarlberg
DI (FH) Peter Hoch
Bahnhofstraße 24, 6850 Dornbirn 
T  05572 3894-530
E  hoch.peter@vlbg.wifi.at

WIFI Wien 
Ing. Mag. Andreas Lechtermann
Währinger Gürtel 97, 1180 Wien
T  01 476 77-5542 
E  lechtermann@wifiwien.at M
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